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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

NIRE 35202685950

CNPJ 53.775.862/0001-52

Número de Ordem 52

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município SAO PAULO

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

05/09/1984

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2023

Quantidade total de linhas do arquivo
digital
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digital

243911

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 21.216.504,62R$ 19.869.486,96

 CIRCULANTE R$ 12.816.934,71R$ 11.541.438,81

  DISPONÍVEL R$ 1.664.111,28R$ 1.150.629,67

   NUMERÁRIO R$ 217.510,78R$ 279.862,26

    CAIXA R$ 91.425,44R$ 92.710,73

    BANCO BRADESCO R$ 1,00R$ 1,00

    BANCO SAFRA R$ 27.573,91R$ 398,19

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 9.556,21R$ 92.962,91

    BANCO ITAÚ R$ 88.954,22R$ 93.789,43

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 1.446.600,50R$ 870.767,41

    BRADESCO INVEST FÁCIL R$ 483.561,97R$ 195.235,48

    BANCO DO BRASIL - RENDE FÁCIL R$ 677.921,73R$ 399.391,20

    BANCO ITAÚ CDB R$ 285.116,80R$ 276.140,73

  REALIZAVEL A CURTO PRAZO R$ 11.152.823,43R$ 10.390.809,14

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 5.370.794,30R$ 4.424.025,27

    CLIENTES R$ 5.361.510,91R$ 4.414.506,41

    VALORES A RECEBER R$ 0,00R$ 235,47

    BLOQUEIO JUDICIAL R$ 9.283,39R$ 9.283,39

   TRIBUTOS A COMPENSAR/RECUPERAR R$ 33.121,27R$ 26.961,31

    IRRF A COMPENSAR R$ 65,60R$ 65,60

    CSLL RETIDA NA FONTE R$ 185,65R$ 185,65

    OUTROS TRIBUTOS A  RECUPERAR R$ 0,00R$ 899,38

    PIS A COMPENSAR R$ 120,68R$ 120,68

    COFINS A COMPENSAR R$ 556,95R$ 556,95

    ICMS ST A RECUPERAR R$ 32.192,39R$ 25.133,05

   ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 38.293,04R$ 66.841,28

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 29.180,95R$ 29.902,47

    ADIANTAMENTO DE FÉRIAS R$ 9.112,09R$ 36.938,81

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 1.221.294,71R$ 1.556.259,00

    IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO R$ 368.270,82R$ 529.177,71

    DESPESAS ANTECIPADAS R$ 160.576,74R$ 148.707,18

    ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 692.447,15R$ 878.374,11
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   ESTOQUE R$ 4.489.320,11R$ 4.316.722,28

    MERCADORIAS DE REVENDA R$ 4.489.320,11R$ 4.316.722,28

 NÃO CIRCULANTE R$ 8.399.569,91R$ 8.328.048,15

  REALIZAVEL A LONGO PRAZO R$ 6.896.807,05R$ 6.804.626,55

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS LONGO
PRAZO

R$ 6.896.807,05R$ 6.804.626,55

    BRADESCO - HIPERFUNDO DI LP R$ 38.790,16R$ 37.707,55

    BRADESCO - DI PLATINUM LP R$ 188,14R$ 182,70

    BRADESCO - AÇÕES LP R$ 42.314,09R$ 46.701,14

    BRADESCO - MULTISETORIAL LP R$ 29.162,27R$ 31.695,06

    BRADESCO - IBOVESPA LP R$ 25.681,39R$ 27.692,19

    BRADESCO - FUNDO DE AÇÕES
PETROBRAS LP

R$ 31.408,75R$ 33.277,32

    BANCO DO BRASIL - AÇÕES ON LP R$ 70.158,96R$ 70.158,96

    BANCO DO BRASIL - LP  Empresa R$ 160.710,14R$ 156.479,11

    SAFRA BOV - BOVESPA R$ 362.354,47R$ 410.039,49

    SAFRA CAP - SAF SMALL CAP F R$ 0,00R$ 9.820,33

    SAFRA IFE - SAF INFRA FI FIA R$ 10.398,70R$ 10.306,33

    SAFRA SAT - CONSUMO FIC FIA R$ 0,00R$ 6.719,50

    SAF SOB INST FICRF SIMPLES R$ 0,00R$ 142.099,33

    DUAL INDEX -DI PRE R$ 170.916,40R$ 168.645,65

    INFINITY MXWO R$ 167.600,93R$ 167.600,93

    SAFRA - MAN IBIUNA HEDGE STH
FICMM

R$ 380.814,78R$ 386.986,38

    SAFRA INFINITY SPX R$ 90.652,55R$ 82.827,14

    CAIXA FIC RUBI RF REF DI LP R$ 536.783,84R$ 521.145,50

    CAIXA EXPERT CLARITAS VALOR FIC
AÇÕ

R$ 24.426,00R$ 26.599,43

    CX EXPERT VERDE AM LONG BIAS FIC
AÇOES

R$ 18.446,88R$ 19.592,94

    CX FI DIAMANTE CORP R$ 3.076.869,80R$ 2.986.943,01

    CDBPR PRÉ EMISSÃO TERCEIROS R$ 1.511.203,79R$ 1.461.406,56

    SAFRA CA VITESSE SPECIAL FICFI RF R$ 72.901,78R$ 0,00

    SAFRA CA AGILITE SPECIAL FICFI RF R$ 75.023,23R$ 0,00

  IMOBILIZADO R$ 1.502.762,86R$ 1.523.421,60
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   ADMINISTRAÇÃO R$ 2.019.647,54R$ 2.019.647,54

    MOVEIS E UTENSILIOS R$ 110.249,19R$ 110.249,19

    VEICULOS R$ 354.950,00R$ 354.950,00

    MAQ. EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS R$ 255.841,16R$ 255.841,16

    IMOVEIS R$ 1.199.054,57R$ 1.199.054,57

    EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA R$ 99.552,62R$ 99.552,62

   (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (516.884,68)R$ (496.225,94)

    (-) DEPREC ACUMUL MOVEIS E
UTENSILIOS

R$ (98.653,60)R$ (97.440,34)

    (-) DEPREC. ACUMUL. VEICULOS R$ (116.710,36)R$ (101.687,56)

    (-) DEPREC. ACUMUL. MAQ. EQUIP. E
ACESSORIOS

R$ (226.008,36)R$ (224.128,50)

    (-) DEPREC. ACUMUL. EQUIP.
INFORMATICA

R$ (75.512,36)R$ (72.969,54)

PASSIVO R$ 21.216.504,62R$ 19.869.486,96

 CIRCULANTE R$ 1.532.286,00R$ 1.005.056,71

  EFETIVAS R$ 1.532.286,00R$ 1.005.056,71

   FORNECEDORES R$ 354.098,53R$ 175.789,42

    FORNECEDORES R$ 354.098,53R$ 175.789,42

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 418.922,27R$ 339.429,70

    SALARIOS R$ 171.637,94R$ 137.202,08

    PROLABORE A PAGAR R$ 2.317,56R$ 2.157,36

    FGTS R$ 23.386,23R$ 32.342,63

    INSS R$ 99.951,40R$ 97.193,32

    CONTRIBUIÇÃO SINDICAL R$ 135,32R$ 0,00

    IRRF FOLHA R$ 42.270,98R$ 59.655,57

    PENSÃO ALIMENTICIA R$ 1.689,15R$ 1.490,14

    PROVISÃO DE 13º SALARIO A PAGAR R$ 77.533,69R$ 9.388,60

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 759.265,20R$ 489.837,59

    IRPJ R$ 232.965,57R$ 198.359,63

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ 109.768,98R$ 94.818,92

    IRRF TERCEIROS R$ 89,73R$ 179,46

    ICMS R$ 205.395,41R$ 77.693,94

    IPI R$ 42.590,83R$ 16.548,82
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    ISS R$ 28.520,13R$ 11.927,90

    PIS R$ 19.055,57R$ 9.837,08

    COFINS R$ 87.948,76R$ 45.401,90

    PIS/COFINS/CSLL S/ SERV. PRESTADOS R$ 384,80R$ 613,61

    ICMS SUBSTITUIÇÃO TRIBUTARIA R$ 4.924,03R$ 8.854,57

    ISS RETIDO R$ 16,41R$ 16,41

    ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ 27.604,98R$ 25.585,35

 PATRIMONIO LIQUIDO R$ 19.684.218,62R$ 18.864.430,25

  CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

   INTEGRALIZADO R$ 206.120,00R$ 206.120,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

  RESERVAS R$ 19.478.098,62R$ 18.658.310,25

   DE LUCROS / PREJUIZOS R$ 19.478.098,62R$ 18.658.310,25

    LUCROS ACUMULADOS R$ 18.025.144,02R$ 14.872.718,59

    LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO R$ 1.452.954,60R$ 3.785.591,66
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 22.966.809,51R$ 21.216.504,62

 CIRCULANTE R$ 13.913.551,60R$ 12.816.934,71

  DISPONÍVEL R$ 1.871.657,83R$ 1.664.111,28

   NUMERÁRIO R$ 131.323,26R$ 217.510,78

    CAIXA R$ 78.535,73R$ 91.425,44

    BANCO BRADESCO R$ 1,00R$ 1,00

    BANCO SAFRA R$ 0,00R$ 27.573,91

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 32.860,60R$ 9.556,21

    BANCO ITAÚ R$ 19.925,93R$ 88.954,22

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 1.740.334,57R$ 1.446.600,50

    BRADESCO INVEST FÁCIL R$ 0,00R$ 483.561,97

    BRADESCO - CDB R$ 133.074,67R$ 0,00

    BANCO DO BRASIL - RENDE FÁCIL R$ 373.899,68R$ 677.921,73

    BANCO ITAÚ CDB R$ 294.085,85R$ 285.116,80

    BANCO DO BRASIL CDB DI R$ 521.919,75R$ 0,00

    BRADESCO FIC RF SIMPLES
AUTOMATICO

R$ 417.354,62R$ 0,00

  REALIZAVEL A CURTO PRAZO R$ 12.041.893,77R$ 11.152.823,43

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 5.445.927,91R$ 5.370.794,30

    CLIENTES R$ 5.436.644,52R$ 5.361.510,91

    BLOQUEIO JUDICIAL R$ 9.283,39R$ 9.283,39

   TRIBUTOS A COMPENSAR/RECUPERAR R$ 37.408,41R$ 33.121,27

    IRRF A COMPENSAR R$ 21,44R$ 65,60

    CSLL RETIDA NA FONTE R$ 176,45R$ 185,65

    PIS A COMPENSAR R$ 114,70R$ 120,68

    COFINS A COMPENSAR R$ 529,35R$ 556,95

    ICMS ST A RECUPERAR R$ 36.566,47R$ 32.192,39

   ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 77.131,95R$ 38.293,04

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 28.042,07R$ 29.180,95

    ADIANTAMENTO DE FÉRIAS R$ 49.089,88R$ 9.112,09

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 1.507.038,57R$ 1.221.294,71

    IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO R$ 893.297,05R$ 368.270,82
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    DESPESAS ANTECIPADAS R$ 179.158,02R$ 160.576,74

    ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 434.583,50R$ 692.447,15

   ESTOQUE R$ 4.974.386,93R$ 4.489.320,11

    MERCADORIAS DE REVENDA R$ 4.974.386,93R$ 4.489.320,11

 NÃO CIRCULANTE R$ 9.053.257,91R$ 8.399.569,91

  REALIZAVEL A LONGO PRAZO R$ 7.571.063,23R$ 6.896.807,05

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS LONGO
PRAZO

R$ 7.571.063,23R$ 6.896.807,05

    BRADESCO - HIPERFUNDO DI LP R$ 39.530,32R$ 38.790,16

    BRADESCO - DI PLATINUM LP R$ 0,00R$ 188,14

    BRADESCO - AÇÕES LP R$ 53.445,10R$ 42.314,09

    BRADESCO - MULTISETORIAL LP R$ 33.227,02R$ 29.162,27

    BRADESCO - IBOVESPA LP R$ 29.740,93R$ 25.681,39

    BRADESCO - FUNDO DE AÇÕES
PETROBRAS LP

R$ 45.066,14R$ 31.408,75

    BANCO DO BRASIL - AÇÕES ON LP R$ 70.158,96R$ 70.158,96

    BANCO DO BRASIL - LP  Empresa R$ 164.359,09R$ 160.710,14

    SAFRA BOV - BOVESPA R$ 0,00R$ 362.354,47

    SAFRA IFE - SAF INFRA FI FIA R$ 0,00R$ 10.398,70

    DUAL INDEX -DI PRE R$ 173.144,25R$ 170.916,40

    INFINITY MXWO R$ 180.390,65R$ 167.600,93

    SAFRA - MAN IBIUNA HEDGE STH
FICMM

R$ 291.819,52R$ 380.814,78

    SAFRA INFINITY SPX R$ 100.716,53R$ 90.652,55

    CAIXA FIC RUBI RF REF DI LP R$ 549.264,86R$ 536.783,84

    CAIXA EXPERT CLARITAS VALOR FIC
AÇÕ

R$ 28.103,17R$ 24.426,00

    CX EXPERT VERDE AM LONG BIAS FIC
AÇOES

R$ 20.462,64R$ 18.446,88

    CX FI DIAMANTE CORP R$ 3.152.558,12R$ 3.076.869,80

    CDBPR PRÉ EMISSÃO TERCEIROS R$ 54.943,98R$ 1.511.203,79

    CAIXA FIC GIRO MPE RF REF DI LP R$ 15.327,86R$ 0,00

    SAFRA CA VITESSE SPECIAL FICFI RF R$ 88.350,78R$ 72.901,78

    SAFRA CA AGILITE SPECIAL FICFI RF R$ 77.202,32R$ 75.023,23

    BRADESCO FIC FI REF DI MAX R$ 405.773,27R$ 0,00
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    CDB EMISSAO SAFRA CDI R$ 225.792,32R$ 0,00

    SAF SOBERANO INST FC RF SIMPLS R$ 111.414,85R$ 0,00

    CDB EMISSAO SAFRA PRE R$ 1.660.270,55R$ 0,00

  IMOBILIZADO R$ 1.482.194,68R$ 1.502.762,86

   ADMINISTRAÇÃO R$ 2.019.647,54R$ 2.019.647,54

    MOVEIS E UTENSILIOS R$ 110.249,19R$ 110.249,19

    VEICULOS R$ 354.950,00R$ 354.950,00

    MAQ. EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS R$ 255.841,16R$ 255.841,16

    IMOVEIS R$ 1.199.054,57R$ 1.199.054,57

    EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA R$ 99.552,62R$ 99.552,62

   (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (537.452,86)R$ (516.884,68)

    (-) DEPREC ACUMUL MOVEIS E
UTENSILIOS

R$ (99.866,86)R$ (98.653,60)

    (-) DEPREC. ACUMUL. VEICULOS R$ (131.733,16)R$ (116.710,36)

    (-) DEPREC. ACUMUL. MAQ. EQUIP. E
ACESSORIOS

R$ (227.888,22)R$ (226.008,36)

    (-) DEPREC. ACUMUL. EQUIP.
INFORMATICA

R$ (77.964,62)R$ (75.512,36)

PASSIVO R$ 22.966.809,51R$ 21.216.504,62

 CIRCULANTE R$ 1.443.862,94R$ 1.532.286,00

  EFETIVAS R$ 1.443.862,94R$ 1.532.286,00

   FORNECEDORES R$ 280.297,55R$ 354.098,53

    FORNECEDORES R$ 280.297,55R$ 354.098,53

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 477.321,87R$ 418.922,27

    SALARIOS R$ 152.882,39R$ 171.637,94

    PROLABORE A PAGAR R$ 2.349,60R$ 2.317,56

    FGTS R$ 24.379,97R$ 23.386,23

    INSS R$ 106.003,19R$ 99.951,40

    CONTRIBUIÇÃO SINDICAL R$ 0,00R$ 135,32

    IRRF FOLHA R$ 48.093,45R$ 42.270,98

    PENSÃO ALIMENTICIA R$ 1.700,74R$ 1.689,15

    PROVISÃO DE 13º SALARIO A PAGAR R$ 141.912,53R$ 77.533,69

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 686.243,52R$ 759.265,20

    IRPJ R$ 238.946,31R$ 232.965,57
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ 111.200,95R$ 109.768,98

    IRRF TERCEIROS R$ 11,25R$ 89,73

    ICMS R$ 171.514,50R$ 205.395,41

    IPI R$ 36.872,27R$ 42.590,83

    ISS R$ 22.504,41R$ 28.520,13

    PIS R$ 13.548,20R$ 19.055,57

    COFINS R$ 62.530,06R$ 87.948,76

    PIS/COFINS/CSLL S/ SERV. PRESTADOS R$ 204,25R$ 384,80

    ICMS SUBSTITUIÇÃO TRIBUTARIA R$ 3.866,90R$ 4.924,03

    ISS RETIDO R$ 16,99R$ 16,41

    ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ 25.027,43R$ 27.604,98

 PATRIMONIO LIQUIDO R$ 21.522.946,57R$ 19.684.218,62

  CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

   INTEGRALIZADO R$ 206.120,00R$ 206.120,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

  RESERVAS R$ 21.316.826,57R$ 19.478.098,62

   DE LUCROS / PREJUIZOS R$ 21.316.826,57R$ 19.478.098,62

    LUCROS ACUMULADOS R$ 17.529.534,17R$ 18.025.144,02

    LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO R$ 3.787.292,40R$ 1.452.954,60
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 23.390.278,02R$ 22.966.809,51

 CIRCULANTE R$ 13.606.755,87R$ 13.913.551,60

  DISPONÍVEL R$ 1.460.049,34R$ 1.871.657,83

   NUMERÁRIO R$ 306.847,95R$ 131.323,26

    CAIXA R$ 72.250,36R$ 78.535,73

    BANCO BRADESCO R$ 1,00R$ 1,00

    BANCO SAFRA R$ 270,00R$ 0,00

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 39.539,02R$ 32.860,60

    BANCO ITAÚ R$ 194.787,57R$ 19.925,93

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 1.153.201,39R$ 1.740.334,57

    BRADESCO INVEST FÁCIL R$ 9.270,64R$ 0,00

    BRADESCO - CDB R$ 367.127,57R$ 133.074,67

    BANCO DO BRASIL - RENDE FÁCIL R$ 467,55R$ 373.899,68

    BANCO ITAÚ CDB R$ 303.554,85R$ 294.085,85

    BANCO DO BRASIL CDB DI R$ 41.892,32R$ 521.919,75

    BRADESCO FIC RF SIMPLES
AUTOMATICO

R$ 430.888,46R$ 417.354,62

  REALIZAVEL A CURTO PRAZO R$ 12.146.706,53R$ 12.041.893,77

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 5.591.182,03R$ 5.445.927,91

    CLIENTES R$ 5.581.898,64R$ 5.436.644,52

    BLOQUEIO JUDICIAL R$ 9.283,39R$ 9.283,39

   TRIBUTOS A COMPENSAR/RECUPERAR R$ 42.567,15R$ 37.408,41

    IRRF A COMPENSAR R$ 65,60R$ 21,44

    CSLL RETIDA NA FONTE R$ 185,65R$ 176,45

    PIS A COMPENSAR R$ 120,68R$ 114,70

    COFINS A COMPENSAR R$ 556,95R$ 529,35

    ICMS ST A RECUPERAR R$ 41.638,27R$ 36.566,47

   ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 39.683,78R$ 77.131,95

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 26.754,75R$ 28.042,07

    ADIANTAMENTO DE FÉRIAS R$ 12.929,03R$ 49.089,88

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 1.616.852,19R$ 1.507.038,57

    IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO R$ 1.246.477,82R$ 893.297,05
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    DESPESAS ANTECIPADAS R$ 49.581,20R$ 179.158,02

    ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 320.793,17R$ 434.583,50

   ESTOQUE R$ 4.856.421,38R$ 4.974.386,93

    MERCADORIAS DE REVENDA R$ 4.856.421,38R$ 4.974.386,93

 NÃO CIRCULANTE R$ 9.783.522,15R$ 9.053.257,91

  REALIZAVEL A LONGO PRAZO R$ 8.320.519,59R$ 7.571.063,23

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS LONGO
PRAZO

R$ 8.320.519,59R$ 7.571.063,23

    BRADESCO - HIPERFUNDO DI LP R$ 40.668,46R$ 39.530,32

    BANCO DO BRASIL - OUROCAP LP R$ 50.000,00R$ 0,00

    BRADESCO - AÇÕES LP R$ 46.479,92R$ 53.445,10

    BRADESCO - MULTISETORIAL LP R$ 31.427,04R$ 33.227,02

    BRADESCO - IBOVESPA LP R$ 29.316,48R$ 29.740,93

    BRADESCO - FUNDO DE AÇÕES
PETROBRAS LP

R$ 52.544,71R$ 45.066,14

    BANCO DO BRASIL - AÇÕES ON LP R$ 70.158,96R$ 70.158,96

    BANCO DO BRASIL - LP  Empresa R$ 169.809,69R$ 164.359,09

    DUAL INDEX -DI PRE R$ 0,00R$ 173.144,25

    INFINITY MXWO R$ 0,00R$ 180.390,65

    SAFRA - MAN IBIUNA HEDGE STH
FICMM

R$ 287.119,38R$ 291.819,52

    SAFRA INFINITY SPX R$ 96.816,92R$ 100.716,53

    CAIXA FIC RUBI RF REF DI LP R$ 568.088,98R$ 549.264,86

    CAIXA EXPERT CLARITAS VALOR FIC
AÇÕ

R$ 27.830,35R$ 28.103,17

    CX EXPERT VERDE AM LONG BIAS FIC
AÇOES

R$ 20.273,12R$ 20.462,64

    CX FI DIAMANTE CORP R$ 3.267.233,19R$ 3.152.558,12

    CDBPR PRÉ EMISSÃO TERCEIROS R$ 1.302.734,99R$ 54.943,98

    CAIXA FIC GIRO MPE RF REF DI LP R$ 0,01R$ 15.327,86

    SAFRA CA VITESSE SPECIAL FICFI RF R$ 91.846,95R$ 88.350,78

    SAFRA CA AGILITE SPECIAL FICFI RF R$ 80.125,72R$ 77.202,32

    BRADESCO FIC FI REF DI MAX R$ 419.897,73R$ 405.773,27

    CDB EMISSAO SAFRA CDI R$ 233.062,41R$ 225.792,32

    SAF SOBERANO INST FC RF SIMPLS R$ 115.564,20R$ 111.414,85
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    CDB EMISSAO SAFRA PRE R$ 0,00R$ 1.660.270,55

    BANCO DO BRASIL RF LP CORP R$ 513.238,02R$ 0,00

    BTG PACTUAL RENDA FIXA R$ 645.041,72R$ 0,00

    BTG PACTUAL FUNDOS DE
INVESTIMENTO

R$ 161.240,64R$ 0,00

  IMOBILIZADO R$ 1.463.002,56R$ 1.482.194,68

   ADMINISTRAÇÃO R$ 2.021.003,73R$ 2.019.647,54

    MOVEIS E UTENSILIOS R$ 110.249,19R$ 110.249,19

    VEICULOS R$ 354.950,00R$ 354.950,00

    MAQ. EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS R$ 257.197,35R$ 255.841,16

    IMOVEIS R$ 1.199.054,57R$ 1.199.054,57

    EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA R$ 99.552,62R$ 99.552,62

   (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (558.001,17)R$ (537.452,86)

    (-) DEPREC ACUMUL MOVEIS E
UTENSILIOS

R$ (101.080,12)R$ (99.866,86)

    (-) DEPREC. ACUMUL. VEICULOS R$ (146.755,96)R$ (131.733,16)

    (-) DEPREC. ACUMUL. MAQ. EQUIP. E
ACESSORIOS

R$ (229.768,08)R$ (227.888,22)

    (-) DEPREC. ACUMUL. EQUIP.
INFORMATICA

R$ (80.397,01)R$ (77.964,62)

PASSIVO R$ 23.390.278,02R$ 22.966.809,51

 CIRCULANTE R$ 1.459.866,94R$ 1.443.862,94

  EFETIVAS R$ 1.459.866,94R$ 1.443.862,94

   FORNECEDORES R$ 336.744,43R$ 280.297,55

    FORNECEDORES R$ 336.744,43R$ 280.297,55

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 557.922,19R$ 477.321,87

    SALARIOS R$ 173.351,25R$ 152.882,39

    PROLABORE A PAGAR R$ 2.349,60R$ 2.349,60

    FGTS R$ 24.794,04R$ 24.379,97

    INSS R$ 104.496,11R$ 106.003,19

    IRRF FOLHA R$ 39.103,37R$ 48.093,45

    PENSÃO ALIMENTICIA R$ 1.769,87R$ 1.700,74

    PROVISÃO DE 13º SALARIO A PAGAR R$ 212.057,95R$ 141.912,53

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 565.200,32R$ 686.243,52

    IRPJ R$ 237.373,50R$ 238.946,31

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador 4Página 3 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
F5.02.BF.F9.A5.7F.17.C4.17.C2.05.44.D7.30.CC.06.99.BA.B1.55-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ 111.859,24R$ 111.200,95

    IRRF TERCEIROS R$ 176,05R$ 11,25

    ICMS R$ 19.333,51R$ 171.514,50

    IPI R$ 41.177,65R$ 36.872,27

    ISS R$ 23.492,70R$ 22.504,41

    PIS R$ 14.866,35R$ 13.548,20

    COFINS R$ 68.614,00R$ 62.530,06

    PIS/COFINS/CSLL S/ SERV. PRESTADOS R$ 1.000,32R$ 204,25

    ICMS SUBSTITUIÇÃO TRIBUTARIA R$ 4.851,74R$ 3.866,90

    ISS RETIDO R$ 438,89R$ 16,99

    ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ 42.016,37R$ 25.027,43

 PATRIMONIO LIQUIDO R$ 21.930.411,08R$ 21.522.946,57

  CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

   INTEGRALIZADO R$ 206.120,00R$ 206.120,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

  RESERVAS R$ 21.724.291,08R$ 21.316.826,57

   DE LUCROS / PREJUIZOS R$ 21.724.291,08R$ 21.316.826,57

    LUCROS ACUMULADOS R$ 16.777.467,80R$ 17.529.534,17

    LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO R$ 4.946.823,28R$ 3.787.292,40
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 23.688.259,47R$ 23.390.278,02

 CIRCULANTE R$ 13.543.721,52R$ 13.606.755,87

  DISPONÍVEL R$ 1.985.951,29R$ 1.460.049,34

   NUMERÁRIO R$ 941.078,02R$ 306.847,95

    CAIXA R$ 89.028,52R$ 72.250,36

    BANCO BRADESCO R$ 1,00R$ 1,00

    BANCO SAFRA R$ 0,00R$ 270,00

    CAIXA ECONÔMICA FEDERAL R$ 53.266,91R$ 39.539,02

    BANCO ITAÚ R$ 798.781,59R$ 194.787,57

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS R$ 1.044.873,27R$ 1.153.201,39

    BRADESCO INVEST FÁCIL R$ 244.924,54R$ 9.270,64

    BRADESCO - CDB R$ 228.233,20R$ 367.127,57

    BANCO DO BRASIL - RENDE FÁCIL R$ 224.871,19R$ 467,55

    BANCO ITAÚ CDB R$ 312.169,91R$ 303.554,85

    BANCO DO BRASIL CDB DI R$ 33.632,64R$ 41.892,32

    BRADESCO FIC RF SIMPLES
AUTOMATICO

R$ 0,00R$ 430.888,46

    SAFRA POUPANÇA PLUS R$ 1.041,79R$ 0,00

  REALIZAVEL A CURTO PRAZO R$ 11.557.770,23R$ 12.146.706,53

   DUPLICATAS A RECEBER R$ 5.166.026,52R$ 5.591.182,03

    CLIENTES R$ 5.156.743,13R$ 5.581.898,64

    BLOQUEIO JUDICIAL R$ 9.283,39R$ 9.283,39

   TRIBUTOS A COMPENSAR/RECUPERAR R$ 48.069,05R$ 42.567,15

    IRRF A COMPENSAR R$ 65,60R$ 65,60

    CSLL RETIDA NA FONTE R$ 185,65R$ 185,65

    OUTROS TRIBUTOS A  RECUPERAR R$ 6.248,11R$ 0,00

    PIS A COMPENSAR R$ 120,68R$ 120,68

    COFINS A COMPENSAR R$ 556,95R$ 556,95

    ICMS ST A RECUPERAR R$ 40.892,06R$ 41.638,27

   ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 65.124,03R$ 39.683,78

    ADIANTAMENTO DE SALÁRIOS R$ 21.388,63R$ 26.754,75

    ADIANTAMENTO DE FÉRIAS R$ 43.735,40R$ 12.929,03
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

   ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 1.647.587,00R$ 1.616.852,19

    IMPORTAÇÕES EM ANDAMENTO R$ 1.098.302,17R$ 1.246.477,82

    DESPESAS ANTECIPADAS R$ 81.229,76R$ 49.581,20

    ADIANTAMENTO A FORNECEDORES R$ 468.055,07R$ 320.793,17

   ESTOQUE R$ 4.630.963,63R$ 4.856.421,38

    MERCADORIAS DE REVENDA R$ 4.630.963,63R$ 4.856.421,38

 NÃO CIRCULANTE R$ 10.144.537,95R$ 9.783.522,15

  REALIZAVEL A LONGO PRAZO R$ 8.697.464,84R$ 8.320.519,59

   APLICAÇÕES FINANCEIRAS LONGO
PRAZO

R$ 8.697.464,84R$ 8.320.519,59

    BRADESCO - HIPERFUNDO DI LP R$ 41.343,97R$ 40.668,46

    BANCO DO BRASIL - OUROCAP LP R$ 50.000,00R$ 50.000,00

    BRADESCO - AÇÕES LP R$ 57.733,54R$ 46.479,92

    BRADESCO - MULTISETORIAL LP R$ 34.751,78R$ 31.427,04

    BRADESCO - IBOVESPA LP R$ 33.714,01R$ 29.316,48

    BRADESCO - FUNDO DE AÇÕES
PETROBRAS LP

R$ 55.686,80R$ 52.544,71

    BANCO DO BRASIL - AÇÕES ON LP R$ 70.158,96R$ 70.158,96

    BANCO DO BRASIL - LP  Empresa R$ 173.242,26R$ 169.809,69

    SAFRA - MAN IBIUNA HEDGE STH
FICMM

R$ 304.488,08R$ 287.119,38

    SAFRA INFINITY SPX R$ 111.134,81R$ 96.816,92

    CAIXA FIC RUBI RF REF DI LP R$ 579.211,80R$ 568.088,98

    CAIXA EXPERT CLARITAS VALOR FIC
AÇÕ

R$ 30.899,75R$ 27.830,35

    CX EXPERT VERDE AM LONG BIAS FIC
AÇOES

R$ 21.353,88R$ 20.273,12

    CX FI DIAMANTE CORP R$ 3.333.715,24R$ 3.267.233,19

    CDBPR PRÉ EMISSÃO TERCEIROS R$ 1.342.265,29R$ 1.302.734,99

    CAIXA FIC GIRO MPE RF REF DI LP R$ 0,01R$ 0,01

    SAFRA CA VITESSE SPECIAL FICFI RF R$ 93.765,65R$ 91.846,95

    SAFRA CA AGILITE SPECIAL FICFI RF R$ 81.780,44R$ 80.125,72

    BRADESCO FIC FI REF DI MAX R$ 428.110,78R$ 419.897,73

    CDB EMISSAO SAFRA CDI R$ 239.676,84R$ 233.062,41

    SAF SOBERANO INST FC RF SIMPLS R$ 118.188,96R$ 115.564,20
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    BANCO DO BRASIL RF LP CORP R$ 524.623,27R$ 513.238,02

    BTG PACTUAL RENDA FIXA R$ 331.477,20R$ 645.041,72

    BTG PACTUAL FUNDOS DE
INVESTIMENTO

R$ 640.141,52R$ 161.240,64

  IMOBILIZADO R$ 1.447.073,11R$ 1.463.002,56

   ADMINISTRAÇÃO R$ 2.025.596,28R$ 2.021.003,73

    MOVEIS E UTENSILIOS R$ 110.249,19R$ 110.249,19

    VEICULOS R$ 354.950,00R$ 354.950,00

    MAQ. EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS R$ 261.789,90R$ 257.197,35

    IMOVEIS R$ 1.199.054,57R$ 1.199.054,57

    EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA R$ 99.552,62R$ 99.552,62

   (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (578.523,17)R$ (558.001,17)

    (-) DEPREC ACUMUL MOVEIS E
UTENSILIOS

R$ (102.293,38)R$ (101.080,12)

    (-) DEPREC. ACUMUL. VEICULOS R$ (161.778,76)R$ (146.755,96)

    (-) DEPREC. ACUMUL. MAQ. EQUIP. E
ACESSORIOS

R$ (231.758,38)R$ (229.768,08)

    (-) DEPREC. ACUMUL. EQUIP.
INFORMATICA

R$ (82.692,65)R$ (80.397,01)

PASSIVO R$ 23.688.259,47R$ 23.390.278,02

 CIRCULANTE R$ 1.097.856,46R$ 1.459.866,94

  EFETIVAS R$ 1.097.856,46R$ 1.459.866,94

   FORNECEDORES R$ 251.376,14R$ 336.744,43

    FORNECEDORES R$ 251.376,14R$ 336.744,43

   OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$ 435.751,47R$ 557.922,19

    SALARIOS R$ 206.045,82R$ 173.351,25

    PROLABORE A PAGAR R$ 2.349,60R$ 2.349,60

    FGTS R$ 36.254,94R$ 24.794,04

    INSS R$ 115.715,96R$ 104.496,11

    IRRF FOLHA R$ 73.092,80R$ 39.103,37

    PENSÃO ALIMENTICIA R$ 2.292,35R$ 1.769,87

    PROVISÃO DE 13º SALARIO A PAGAR R$ 0,00R$ 212.057,95

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 410.728,85R$ 565.200,32

    IRPJ R$ 201.038,34R$ 237.373,50

    CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ 49.452,88R$ 111.859,24
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

    IRRF TERCEIROS R$ 484,65R$ 176,05

    ICMS R$ 10.945,55R$ 19.333,51

    IPI R$ 18.707,12R$ 41.177,65

    ISS R$ 15.800,58R$ 23.492,70

    PIS R$ 11.575,51R$ 14.866,35

    COFINS R$ 53.425,48R$ 68.614,00

    PIS/COFINS/CSLL S/ SERV. PRESTADOS R$ 1.647,26R$ 1.000,32

    ICMS SUBSTITUIÇÃO TRIBUTARIA R$ 3.080,42R$ 4.851,74

    ISS RETIDO R$ 409,77R$ 438,89

    ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ 44.161,29R$ 42.016,37

 PATRIMONIO LIQUIDO R$ 22.590.403,01R$ 21.930.411,08

  CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

   INTEGRALIZADO R$ 206.120,00R$ 206.120,00

    CAPITAL SOCIAL R$ 206.120,00R$ 206.120,00

  RESERVAS R$ 22.384.283,01R$ 21.724.291,08

   DE LUCROS / PREJUIZOS R$ 22.384.283,01R$ 21.724.291,08

    LUCROS ACUMULADOS R$ 16.217.758,54R$ 16.777.467,80

    LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO R$ 6.166.524,47R$ 4.946.823,28
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

  APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

 RECEITAS R$ 6.968.356,37R$ 6.044.653,60

  VENDAS R$ 6.934.875,37R$ 6.159.218,11

   VENDA DE MERCADORIAS R$ 6.929.517,25R$ 6.154.704,86

   VENDA COM FIM ESPECÍFICO DE
EXPORTAÇÃO R$ 0,00R$ 4.513,25

   EXPORTAÇÃO R$ 5.358,12R$ 0,00

  SERVIÇOS R$ 1.303.051,97R$ 1.058.116,55

   PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 1.303.051,97R$ 1.058.116,55

  (-) DEDUÇÕES R$ (1.498.768,94)R$ (1.373.255,01)

   (-) ICMS R$ (761.713,18)R$ (704.615,03)

   (-) COFINS R$ (222.805,20)R$ (193.153,62)

   (-) ISS R$ (65.149,43)R$ (52.902,99)

   (-) DEVOLUÇÕES DE VENDA R$ (128.666,29)R$ (136.243,46)

   (-) PIS R$ (48.274,46)R$ (41.849,95)

   (-) ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ (272.160,38)R$ (244.489,96)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 229.197,97R$ 200.573,95

   RECEITA S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ 224.215,00R$ 73.086,33

   JUROS ATIVOS R$ 435,90R$ 8.390,51

   (-) IOF S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ (558,09)R$ 0,00

   GANHO DE AJUSTE A VALOR JUSTO R$ 0,00R$ 119.097,11

   DIVIDENDOS R$ 3.758,11R$ 0,00

   JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO R$ 1.031,35R$ 0,00

   REMUNERACAO EMPRESTIMO DE ACAO R$ 315,70R$ 0,00

 (-) DESPESAS R$ (5.515.401,77)R$ (5.635.438,18)

  (-) CUSTO DAS MERCADORIAS R$ (2.282.314,68)R$ (2.293.769,65)

   (-) MERCADORIAS R$ (2.282.314,68)R$ (2.293.769,65)

  (-) DEPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (1.810.057,41)R$ (1.705.980,73)

   (-) SALARIOS R$ (674.123,63)R$ (771.412,78)

   (-) RESCISÕES R$ (5.237,68)R$ (10.994,27)

   PLR R$ 0,00R$ (97.176,33)

   (-) VALE TRANSPORTE R$ (6.349,33)R$ (5.229,20)

   (-) VALE ALIMENTAÇÃO R$ (65.958,75)R$ (36,20)

   (-) ASSISTENCIA MEDICA R$ (352.011,77)R$ (105.019,71)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) CESTA BASICA R$ (42.130,00)R$ (41.920,01)

   CONTRIBUIÇÃO SINDICAL R$ 0,00R$ (900,00)

   (-) INSS R$ (230.940,54)R$ (306.479,42)

   (-) FGTS R$ (69.086,41)R$ (91.046,25)

   (-) PROLABORE R$ (7.812,00)R$ (7.272,00)

   (-) ESTAGIARIOS R$ (7.130,28)R$ (5.856,23)

   (-) COMISSÕES R$ (151.588,47)R$ (147.286,21)

   (-) FÉRIAS R$ (116.332,31)R$ (27.653,05)

   (-) 13º SALARIO R$ (69.048,66)R$ (87.699,07)

   (-) JOVEM APRENDIZ R$ (12.307,58)R$ 0,00

  (-) DESPESAS GERAIS R$ (704.308,35)R$ (951.232,56)

   (-) ENERGIA ELETRICA R$ (22.598,05)R$ (22.717,12)

   (-) AGUA/ESGOTO R$ (6.062,59)R$ (5.022,78)

   (-) DESPESAS C/ TELEFONE R$ (14.142,51)R$ (11.595,51)

   (-) INTERNET R$ (2.565,36)R$ (3.375,31)

   (-) DESPESAS C/ MATERIAL DE CONSUMO R$ (65.939,56)R$ (175.115,08)

   (-) CORREIOS R$ (110.769,31)R$ (117.352,52)

   (-) DESPESAS C/ FRETE E CARRETOS R$ (47.636,72)R$ (6.264,90)

   (-) PUBLICIDADE E PROPAGANDA R$ (39.727,32)R$ (14.000,00)

   (-) LEGAIS E JUDICIAIS R$ (1.120,90)R$ (1.107,66)

   (-) SEGURO R$ (29.237,63)R$ (3.201,63)

   (-) DESPESAS COM CARTORIO R$ (3.180,75)R$ 0,00

   (-) DESPESAS C/ FEIRAS E
EMPREENDIMENTOS R$ (42.945,28)R$ (33.043,52)

   (-) DESPESAS C/ IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO R$ (12.570,00)R$ (14.544,00)

   (-) ASSISTÊNCIA CONTABIL / JURIDICA R$ (69.372,00)R$ (77.818,65)

   (-) MANUTENÇÃO SOFTWARE R$ (31.402,29)R$ (46.648,22)

   (-) SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ (24.972,34)R$ (318.104,40)

   (-) MANUTENÇÃO DE PREDIO R$ (2.219,12)R$ 0,00

   (-) DESPESAS C/ VEICULOS R$ (10.064,80)R$ (11.218,11)

   (-) DESPESAS MANUT. MAQS E EQUIPS.
PROD. R$ (28.656,30)R$ 0,00

   (-) DESPESAS COM VIAGEM E ESTADIA R$ (11.352,80)R$ 0,00

   (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (12.249,02)R$ (45.065,35)

   (-) DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO R$ (20.658,74)R$ (26.969,32)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) DESPESAS COM LOCAÇÃO DE BENS R$ (26.828,00)R$ (13.137,00)

   (-) ALIMENTAÇÃO R$ (604,85)R$ (3.940,01)

   (-) DESPESAS COM PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO R$ (42.034,16)R$ 0,00

   DESPESAS COM TRANSPORTES R$ 0,00R$ (991,47)

   (-) DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS -
RH R$ (13.441,60)R$ 0,00

   (-) DESPESAS COM SEGURANÇA E
MONITORAMENTO R$ (2.503,90)R$ 0,00

   (-) DESPESAS COM LOJA VIRTUAL R$ (3.600,00)R$ 0,00

   (-) DESPESAS SEGURANÇA DO TRABALHO R$ (5.852,45)R$ 0,00

  (-) FINANCEIRAS R$ (335.741,93)R$ (389.804,65)

   (-) JUROS R$ (585,51)R$ (6.719,60)

   (-) VARIAÇÃO CAMBIAL PASSIVA R$ (70.710,24)R$ (60.318,11)

   (-) DESPESAS BANCARIAS R$ (12.601,93)R$ (9.091,49)

   (-) TAXA CARTÃO CRÉDITO R$ (18.974,67)R$ 0,00

   TAXAS B2W R$ 0,00R$ (245,82)

   (-) TAXAS MAGALU R$ (105,06)R$ (610,30)

   (-) TAXAS MERCADO LIVRE R$ (136.394,84)R$ (191.039,82)

   (-) PERDAS DE AJUSTES A VALOR JUSTO R$ (96.369,68)R$ (121.779,51)

  (-) TRIBUTARIAS R$ (37.471,98)R$ (19,89)

   (-) IPTU R$ (24.448,74)R$ 0,00

   (-) IPVA R$ (7.398,04)R$ 0,00

   (-) IMPOSTOS E TAXAS DIVERSOS R$ (5.625,20)R$ (19,89)

  (-) PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL R$ (345.403,29)R$ (294.630,70)

   (-) IRPJ R$ (234.368,34)R$ (199.108,82)

   (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (111.034,95)R$ (95.521,88)

  (-) TRIBUTÁRIAS ESTADUAIS R$ (104,13)R$ 0,00

   (-) MULTAS DE TRANSITO R$ (104,13)R$ 0,00

 = Lucro R$ 1.452.954,60R$ 409.215,42
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

  APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

 RECEITAS R$ 6.896.743,74R$ 6.968.356,37

  VENDAS R$ 6.639.873,67R$ 6.934.875,37

   VENDA DE MERCADORIAS R$ 6.635.837,05R$ 6.929.517,25

   VENDA COM FIM ESPECÍFICO DE
EXPORTAÇÃO R$ 4.036,62R$ 0,00

   EXPORTAÇÃO R$ 0,00R$ 5.358,12

  SERVIÇOS R$ 1.441.316,32R$ 1.303.051,97

   PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 1.441.316,32R$ 1.303.051,97

  (-) DEDUÇÕES R$ (1.456.776,73)R$ (1.498.768,94)

   (-) ICMS R$ (743.358,64)R$ (761.713,18)

   (-) COFINS R$ (219.971,83)R$ (222.805,20)

   (-) ISS R$ (72.062,49)R$ (65.149,43)

   (-) DEVOLUÇÕES DE VENDA R$ (110.094,18)R$ (128.666,29)

   (-) PIS R$ (47.660,56)R$ (48.274,46)

   (-) ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ (263.629,03)R$ (272.160,38)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 272.330,48R$ 229.197,97

   RECEITA S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ 229.078,56R$ 224.215,00

   JUROS ATIVOS R$ 387,71R$ 435,90

   (-) IOF S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ (1.128,44)R$ (558,09)

   GANHO DE AJUSTE A VALOR JUSTO R$ 41.075,19R$ 0,00

   DIVIDENDOS R$ 432,25R$ 3.758,11

   JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO R$ 2.461,37R$ 1.031,35

   REMUNERACAO EMPRESTIMO DE ACAO R$ 23,84R$ 315,70

 (-) DESPESAS R$ (4.562.405,94)R$ (5.515.401,77)

  (-) CUSTO DAS MERCADORIAS R$ (1.330.782,08)R$ (2.282.314,68)

   (-) MERCADORIAS R$ (1.330.782,08)R$ (2.282.314,68)

  (-) DEPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (1.796.467,26)R$ (1.810.057,41)

   (-) SALARIOS R$ (712.397,87)R$ (674.123,63)

   (-) RESCISÕES R$ (16.588,08)R$ (5.237,68)

   (-) PLR R$ (1.808,00)R$ 0,00

   (-) VALE TRANSPORTE R$ (7.673,10)R$ (6.349,33)

   (-) VALE ALIMENTAÇÃO R$ (75.086,50)R$ (65.958,75)

   (-) ASSISTENCIA MEDICA R$ (260.699,91)R$ (352.011,77)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) CESTA BASICA R$ (44.495,00)R$ (42.130,00)

   (-) INSS R$ (241.379,38)R$ (230.940,54)

   (-) FGTS R$ (71.906,42)R$ (69.086,41)

   (-) PROLABORE R$ (7.884,00)R$ (7.812,00)

   (-) ESTAGIARIOS R$ (6.445,60)R$ (7.130,28)

   (-) COMISSÕES R$ (166.049,54)R$ (151.588,47)

   (-) FÉRIAS R$ (89.059,09)R$ (116.332,31)

   (-) 13º SALARIO R$ (68.288,67)R$ (69.048,66)

   (-) JOVEM APRENDIZ R$ (26.706,10)R$ (12.307,58)

  (-) DESPESAS GERAIS R$ (702.979,97)R$ (704.308,35)

   (-) ENERGIA ELETRICA R$ (20.916,43)R$ (22.598,05)

   (-) AGUA/ESGOTO R$ (5.683,44)R$ (6.062,59)

   (-) DESPESAS C/ TELEFONE R$ (14.164,63)R$ (14.142,51)

   (-) INTERNET R$ (7.589,96)R$ (2.565,36)

   (-) DESPESAS C/ MATERIAL DE CONSUMO R$ (70.046,90)R$ (65.939,56)

   (-) CORREIOS R$ (140.453,99)R$ (110.769,31)

   (-) DESPESAS C/ FRETE E CARRETOS R$ (60.102,32)R$ (47.636,72)

   (-) PUBLICIDADE E PROPAGANDA R$ (42.855,98)R$ (39.727,32)

   (-) LEGAIS E JUDICIAIS R$ (2.070,60)R$ (1.120,90)

   (-) SEGURO R$ (11.278,48)R$ (29.237,63)

   (-) DESPESAS COM CARTORIO R$ (646,99)R$ (3.180,75)

   (-) DESPESAS C/ FEIRAS E
EMPREENDIMENTOS R$ (55.752,45)R$ (42.945,28)

   (-) DESPESAS C/ IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO R$ (10.524,00)R$ (12.570,00)

   (-) ASSISTÊNCIA CONTABIL / JURIDICA R$ (68.919,25)R$ (69.372,00)

   (-) MANUTENÇÃO SOFTWARE R$ (31.317,13)R$ (31.402,29)

   (-) SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ (28.569,12)R$ (24.972,34)

   (-) MANUTENÇÃO DE PREDIO R$ (1.320,40)R$ (2.219,12)

   (-) DESPESAS C/ VEICULOS R$ (13.103,04)R$ (10.064,80)

   (-) DESPESAS MANUT. MAQS E EQUIPS.
PROD. R$ (16.958,06)R$ (28.656,30)

   (-) DESPESAS COM VIAGEM E ESTADIA R$ (2.411,33)R$ (11.352,80)

   (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (4.292,00)R$ (12.249,02)

   (-) DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO R$ (20.568,18)R$ (20.658,74)

   (-) DESPESAS COM LOCAÇÃO DE BENS R$ (19.632,80)R$ (26.828,00)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) ALIMENTAÇÃO R$ (8.040,45)R$ (604,85)

   (-) DESPESAS COM PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO R$ (12.916,18)R$ (42.034,16)

   (-) DESPESAS COM TRANSPORTES R$ (1.585,24)R$ 0,00

   (-) DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS -
RH R$ (16.528,80)R$ (13.441,60)

   (-) DESPESAS COM SEGURANÇA E
MONITORAMENTO R$ (5.022,16)R$ (2.503,90)

   (-) DESPESAS COM LOJA VIRTUAL R$ (3.600,00)R$ (3.600,00)

   (-) DESPESAS SEGURANÇA DO TRABALHO R$ (6.109,66)R$ (5.852,45)

  (-) FINANCEIRAS R$ (379.386,42)R$ (335.741,93)

   (-) JUROS R$ (593,22)R$ (585,51)

   (-) VARIAÇÃO CAMBIAL PASSIVA R$ (62.267,95)R$ (70.710,24)

   (-) DESPESAS BANCARIAS R$ (9.127,17)R$ (12.601,93)

   (-) TAXA CARTÃO CRÉDITO R$ (20.769,80)R$ (18.974,67)

   (-) TAXAS MAGALU R$ (26,80)R$ (105,06)

   (-) TAXAS MERCADO LIVRE R$ (272.472,86)R$ (136.394,84)

   (-) PERDAS DE AJUSTES A VALOR JUSTO R$ (14.128,62)R$ (96.369,68)

  (-) TRIBUTARIAS R$ (753,66)R$ (37.471,98)

   IPTU R$ 0,00R$ (24.448,74)

   IPVA R$ 0,00R$ (7.398,04)

   (-) IMPOSTOS E TAXAS DIVERSOS R$ (753,66)R$ (5.625,20)

  (-) PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL R$ (351.932,43)R$ (345.403,29)

   (-) IRPJ R$ (239.900,90)R$ (234.368,34)

   (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (112.031,53)R$ (111.034,95)

  (-) TRIBUTÁRIAS ESTADUAIS R$ (104,12)R$ (104,13)

   (-) MULTAS DE TRANSITO R$ (104,12)R$ (104,13)

 = Lucro R$ 2.334.337,80R$ 1.452.954,60
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

  APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

 RECEITAS R$ 7.292.139,08R$ 6.896.743,74

  VENDAS R$ 6.821.320,73R$ 6.639.873,67

   VENDA DE MERCADORIAS R$ 6.820.787,98R$ 6.635.837,05

   VENDA COM FIM ESPECÍFICO DE
EXPORTAÇÃO R$ 532,75R$ 4.036,62

  SERVIÇOS R$ 1.380.155,60R$ 1.441.316,32

   PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 1.380.155,60R$ 1.441.316,32

  (-) DEDUÇÕES R$ (1.158.863,51)R$ (1.456.776,73)

   (-) ICMS R$ (399.177,86)R$ (743.358,64)

   (-) COFINS R$ (223.766,69)R$ (219.971,83)

   (-) ISS R$ (69.019,40)R$ (72.062,49)

   (-) DEVOLUÇÕES DE VENDA R$ (95.295,13)R$ (110.094,18)

   (-) PIS R$ (48.482,79)R$ (47.660,56)

   (-) ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ (323.121,64)R$ (263.629,03)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 249.526,26R$ 272.330,48

   RECEITA S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ 247.182,96R$ 229.078,56

   JUROS ATIVOS R$ 0,00R$ 387,71

   (-) IOF S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ (663,15)R$ (1.128,44)

   GANHO DE AJUSTE A VALOR JUSTO R$ 0,00R$ 41.075,19

   DIVIDENDOS R$ 419,09R$ 432,25

   JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO R$ 2.587,36R$ 2.461,37

   REMUNERACAO EMPRESTIMO DE ACAO R$ 0,00R$ 23,84

 (-) DESPESAS R$ (6.132.608,20)R$ (4.562.405,94)

  (-) CUSTO DAS MERCADORIAS R$ (2.620.797,13)R$ (1.330.782,08)

   (-) MERCADORIAS R$ (2.620.797,13)R$ (1.330.782,08)

  (-) DEPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (1.778.141,44)R$ (1.796.467,26)

   (-) SALARIOS R$ (737.358,15)R$ (712.397,87)

   (-) RESCISÕES R$ (4.538,83)R$ (16.588,08)

   PLR R$ 0,00R$ (1.808,00)

   (-) VALE TRANSPORTE R$ (7.912,61)R$ (7.673,10)

   (-) VALE ALIMENTAÇÃO R$ (76.576,50)R$ (75.086,50)

   (-) ASSISTENCIA MEDICA R$ (256.364,32)R$ (260.699,91)

   (-) CESTA BASICA R$ (45.145,00)R$ (44.495,00)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) INSS R$ (238.329,29)R$ (241.379,38)

   (-) FGTS R$ (72.188,56)R$ (71.906,42)

   (-) PROLABORE R$ (7.920,00)R$ (7.884,00)

   (-) ESTAGIARIOS R$ (6.831,24)R$ (6.445,60)

   (-) COMISSÕES R$ (163.060,54)R$ (166.049,54)

   (-) FÉRIAS R$ (70.131,71)R$ (89.059,09)

   (-) 13º SALARIO R$ (71.532,98)R$ (68.288,67)

   (-) JOVEM APRENDIZ R$ (20.251,71)R$ (26.706,10)

  (-) DESPESAS GERAIS R$ (1.050.496,79)R$ (702.979,97)

   (-) ENERGIA ELETRICA R$ (17.801,97)R$ (20.916,43)

   (-) AGUA/ESGOTO R$ (7.346,40)R$ (5.683,44)

   (-) DESPESAS C/ TELEFONE R$ (13.998,22)R$ (14.164,63)

   (-) INTERNET R$ (2.565,36)R$ (7.589,96)

   (-) DESPESAS C/ MATERIAL DE CONSUMO R$ (50.933,27)R$ (70.046,90)

   (-) CORREIOS R$ (127.009,98)R$ (140.453,99)

   (-) DESPESAS C/ FRETE E CARRETOS R$ (52.267,55)R$ (60.102,32)

   (-) PUBLICIDADE E PROPAGANDA R$ (55.855,98)R$ (42.855,98)

   LEGAIS E JUDICIAIS R$ 0,00R$ (2.070,60)

   (-) SEGURO R$ (11.299,69)R$ (11.278,48)

   (-) DESPESAS COM CARTORIO R$ (1.090,66)R$ (646,99)

   (-) DESPESAS C/ FEIRAS E
EMPREENDIMENTOS R$ (348.824,64)R$ (55.752,45)

   (-) DESPESAS C/ IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO R$ (10.560,00)R$ (10.524,00)

   (-) ASSISTÊNCIA CONTABIL / JURIDICA R$ (68.043,33)R$ (68.919,25)

   (-) MANUTENÇÃO SOFTWARE R$ (31.843,52)R$ (31.317,13)

   (-) SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ (32.636,31)R$ (28.569,12)

   (-) MANUTENÇÃO DE PREDIO R$ (73.048,01)R$ (1.320,40)

   (-) DESPESAS C/ VEICULOS R$ (18.048,44)R$ (13.103,04)

   (-) DESPESAS MANUT. MAQS E EQUIPS.
PROD. R$ (30.981,64)R$ (16.958,06)

   (-) DESPESAS COM VIAGEM E ESTADIA R$ (4.504,66)R$ (2.411,33)

   (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (8.175,23)R$ (4.292,00)

   (-) DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO R$ (20.548,31)R$ (20.568,18)

   (-) DESPESAS COM LOCAÇÃO DE BENS R$ (20.699,80)R$ (19.632,80)

   (-) ALIMENTAÇÃO R$ (5.968,02)R$ (8.040,45)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) DESPESAS COM PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO R$ (20.847,26)R$ (12.916,18)

   (-) DESPESAS COM TRANSPORTES R$ (1.714,17)R$ (1.585,24)

   (-) DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS -
RH R$ (1.400,00)R$ (16.528,80)

   (-) DESPESAS COM SEGURANÇA E
MONITORAMENTO R$ (2.645,21)R$ (5.022,16)

   (-) DESPESAS COM LOJA VIRTUAL R$ (3.600,00)R$ (3.600,00)

   (-) DESPESAS SEGURANÇA DO TRABALHO R$ (6.239,16)R$ (6.109,66)

  (-) FINANCEIRAS R$ (326.604,20)R$ (379.386,42)

   (-) JUROS R$ (602,54)R$ (593,22)

   (-) VARIAÇÃO CAMBIAL PASSIVA R$ (73.665,69)R$ (62.267,95)

   (-) DESPESAS BANCARIAS R$ (9.967,18)R$ (9.127,17)

   (-) TAXA CARTÃO CRÉDITO R$ (24.530,35)R$ (20.769,80)

   TAXAS MAGALU R$ 0,00R$ (26,80)

   (-) TAXAS MERCADO LIVRE R$ (217.838,44)R$ (272.472,86)

   PERDAS DE AJUSTES A VALOR JUSTO R$ 0,00R$ (14.128,62)

  (-) TRIBUTARIAS R$ (5.246,12)R$ (753,66)

   (-) IMPOSTOS E TAXAS DIVERSOS R$ (5.246,12)R$ (753,66)

  (-) PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL R$ (351.322,52)R$ (351.932,43)

   (-) IRPJ R$ (238.932,96)R$ (239.900,90)

   (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (112.389,56)R$ (112.031,53)

  TRIBUTÁRIAS ESTADUAIS R$ 0,00R$ (104,12)

   MULTAS DE TRANSITO R$ 0,00R$ (104,12)

 = Lucro R$ 1.159.530,88R$ 2.334.337,80
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

  APURAÇÃO DO RESULTADO R$ 0,00R$ 0,00

 RECEITAS R$ 6.543.926,46R$ 7.292.139,08

  VENDAS R$ 6.241.982,74R$ 6.821.320,73

   VENDA DE MERCADORIAS R$ 6.239.272,72R$ 6.820.787,98

   VENDA COM FIM ESPECÍFICO DE
EXPORTAÇÃO R$ 0,00R$ 532,75

   EXPORTAÇÃO R$ 2.710,02R$ 0,00

  SERVIÇOS R$ 1.123.628,29R$ 1.380.155,60

   PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 1.123.628,29R$ 1.380.155,60

  (-) DEDUÇÕES R$ (1.078.396,27)R$ (1.158.863,51)

   (-) ICMS R$ (372.740,29)R$ (399.177,86)

   (-) COFINS R$ (198.512,28)R$ (223.766,69)

   (-) ISS R$ (56.178,75)R$ (69.019,40)

   (-) DEVOLUÇÕES DE VENDA R$ (118.397,86)R$ (95.295,13)

   (-) PIS R$ (43.011,00)R$ (48.482,79)

   (-) ICMS DIFERENCIAL DE ALIQUOTA R$ (289.556,09)R$ (323.121,64)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 256.711,70R$ 249.526,26

   RECEITA S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ 253.334,29R$ 247.182,96

   JUROS ATIVOS R$ 72,18R$ 0,00

   (-) IOF S/ APLICAÇÃO FINANCEIRA R$ (313,26)R$ (663,15)

   DIVIDENDOS R$ 297,39R$ 419,09

   JUROS SOBRE CAPITAL PROPRIO R$ 3.321,10R$ 2.587,36

 (-) DESPESAS R$ (5.324.225,27)R$ (6.132.608,20)

  (-) CUSTO DAS MERCADORIAS R$ (2.049.392,77)R$ (2.620.797,13)

   (-) MERCADORIAS R$ (2.049.392,77)R$ (2.620.797,13)

  (-) DEPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (2.067.557,45)R$ (1.778.141,44)

   (-) SALARIOS R$ (788.986,21)R$ (737.358,15)

   (-) RESCISÕES R$ (1.381,45)R$ (4.538,83)

   (-) PLR R$ (108.932,00)R$ 0,00

   (-) VALE TRANSPORTE R$ (4.588,05)R$ (7.912,61)

   VALE ALIMENTAÇÃO R$ 0,00R$ (76.576,50)

   (-) ASSISTENCIA MEDICA R$ (292.161,46)R$ (256.364,32)

   (-) CESTA BASICA R$ (114.296,11)R$ (45.145,00)

   (-) INSS R$ (326.392,31)R$ (238.329,29)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) FGTS R$ (95.221,10)R$ (72.188,56)

   (-) PROLABORE R$ (7.920,00)R$ (7.920,00)

   (-) ESTAGIARIOS R$ (6.662,49)R$ (6.831,24)

   (-) COMISSÕES R$ (144.141,86)R$ (163.060,54)

   (-) FÉRIAS R$ (79.706,32)R$ (70.131,71)

   (-) 13º SALARIO R$ (72.681,86)R$ (71.532,98)

   (-) JOVEM APRENDIZ R$ (24.486,23)R$ (20.251,71)

  (-) DESPESAS GERAIS R$ (844.045,37)R$ (1.050.496,79)

   (-) ENERGIA ELETRICA R$ (25.319,15)R$ (17.801,97)

   (-) AGUA/ESGOTO R$ (6.978,64)R$ (7.346,40)

   (-) DESPESAS C/ TELEFONE R$ (14.063,83)R$ (13.998,22)

   (-) INTERNET R$ (3.235,12)R$ (2.565,36)

   (-) DESPESAS C/ MATERIAL DE CONSUMO R$ (86.390,27)R$ (50.933,27)

   (-) CORREIOS R$ (121.410,83)R$ (127.009,98)

   (-) DESPESAS C/ FRETE E CARRETOS R$ (46.988,92)R$ (52.267,55)

   (-) PUBLICIDADE E PROPAGANDA R$ (48.855,98)R$ (55.855,98)

   (-) LEGAIS E JUDICIAIS R$ (61,90)R$ 0,00

   (-) SEGURO R$ (13.934,02)R$ (11.299,69)

   (-) DESPESAS COM CARTORIO R$ (961,38)R$ (1.090,66)

   (-) DESPESAS C/ FEIRAS E
EMPREENDIMENTOS R$ (37.331,56)R$ (348.824,64)

   DESPESAS C/ IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO R$ 0,00R$ (10.560,00)

   (-) ASSISTÊNCIA CONTABIL / JURIDICA R$ (260.223,49)R$ (68.043,33)

   (-) MANUTENÇÃO SOFTWARE R$ (31.329,13)R$ (31.843,52)

   (-) SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ (23.266,01)R$ (32.636,31)

   (-) MANUTENÇÃO DE PREDIO R$ (1.107,34)R$ (73.048,01)

   (-) DESPESAS C/ VEICULOS R$ (6.559,16)R$ (18.048,44)

   (-) DESPESAS MANUT. MAQS E EQUIPS.
PROD. R$ (7.748,00)R$ (30.981,64)

   DESPESAS COM VIAGEM E ESTADIA R$ 0,00R$ (4.504,66)

   (-) DESPESAS DIVERSAS R$ (27.990,25)R$ (8.175,23)

   (-) DESPESAS COM DEPRECIAÇÃO R$ (20.522,00)R$ (20.548,31)

   (-) DESPESAS COM LOCAÇÃO DE BENS R$ (21.126,60)R$ (20.699,80)

   (-) ALIMENTAÇÃO R$ (275,44)R$ (5.968,02)

   (-) DESPESAS COM PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO R$ (13.542,77)R$ (20.847,26)
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

   (-) DESPESAS COM TRANSPORTES R$ (588,73)R$ (1.714,17)

   (-) DESPESAS COM RECURSOS HUMANOS -
RH R$ (10.920,00)R$ (1.400,00)

   (-) DESPESAS COM SEGURANÇA E
MONITORAMENTO R$ (2.465,19)R$ (2.645,21)

   (-) DESPESAS COM LOJA VIRTUAL R$ (4.661,20)R$ (3.600,00)

   (-) DESPESAS SEGURANÇA DO TRABALHO R$ (6.188,46)R$ (6.239,16)

  (-) FINANCEIRAS R$ (102.993,46)R$ (326.604,20)

   (-) JUROS R$ (3.651,47)R$ (602,54)

   (-) VARIAÇÃO CAMBIAL PASSIVA R$ (66.990,66)R$ (73.665,69)

   (-) DESPESAS BANCARIAS R$ (8.488,86)R$ (9.967,18)

   (-) TAXA CARTÃO CRÉDITO R$ (23.862,47)R$ (24.530,35)

   TAXAS MERCADO LIVRE R$ 0,00R$ (217.838,44)

  (-) TRIBUTARIAS R$ (3.595,86)R$ (5.246,12)

   (-) IMPOSTOS E TAXAS DIVERSOS R$ (3.595,86)R$ (5.246,12)

  (-) PROVISÃO PARA IRPJ E CSLL R$ (256.640,36)R$ (351.322,52)

   (-) IRPJ R$ (206.361,96)R$ (238.932,96)

   (-) CONTRIBUIÇÃO SOCIAL R$ (50.278,40)R$ (112.389,56)

 = Lucro R$ 1.219.701,19R$ 1.159.530,88
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DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
CAPITAL SOCIAL (R$) LUCROS ACUMULADOS (R$) LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO (R$)

Saldo Inicial em 01.01.2023 206.120,00 14.872.718,59 3.785.591,66 18.864.430,25
TRANSFERENCIA PARA LUCROS ACUMULADOS 3.785.591,66 (-)3.785.591,66 0,00
LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO 1.452.954,60 1.452.954,60
DIVIDENDOS (-)633.166,23 (-)633.166,23
Saldo Final em 31.03.2023 206.120,00 18.025.144,02 1.452.954,60 19.684.218,62
Notas
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DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
CAPITAL SOCIAL (R$) LUCROS ACUMULADOS (R$) LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO (R$)

Saldo Inicial em 01.04.2023 206.120,00 18.025.144,02 1.452.954,60 19.684.218,62
LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO 2.334.337,80 2.334.337,80
DIVIDENDOS (-)495.609,85 (-)495.609,85
Saldo Final em 30.06.2023 206.120,00 17.529.534,17 3.787.292,40 21.522.946,57
Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped Versão 10.2.1 do Visualizador Página 1 de 1

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
F5.02.BF.F9.A5.7F.17.C4.17.C2.05.44.D7.30.CC.06.99.BA.B1.55-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
CAPITAL SOCIAL (R$) LUCROS ACUMULADOS (R$) LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO (R$)

Saldo Inicial em 01.07.2023 206.120,00 17.529.534,17 3.787.292,40 21.522.946,57
LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO 1.159.530,88 1.159.530,88
DIVIDENDOS (-)752.066,37 (-)752.066,37
Saldo Final em 30.09.2023 206.120,00 16.777.467,80 4.946.823,28 21.930.411,08
Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped Versão 10.2.1 do Visualizador Página 1 de 1

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
F5.02.BF.F9.A5.7F.17.C4.17.C2.05.44.D7.30.CC.06.99.BA.B1.55-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Entidade:

Período da Escrituração: CNP

Período Selecionado:

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 53.775.862/0001-52

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 52

Histórico
Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido

Total  (R$)
CAPITAL SOCIAL (R$) LUCROS ACUMULADOS (R$) LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO (R$)

Saldo Inicial em 01.10.2023 206.120,00 16.777.467,80 4.946.823,28 21.930.411,08
LUCRO / PREJUIZO DO EXERCICIO 1.219.701,19 1.219.701,19
DIVIDENDOS (-)559.709,26 (-)559.709,26
Saldo Final em 31.12.2023 206.120,00 16.217.758,54 6.166.524,47 22.590.403,01
Notas

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped 10.2.1 Página 1 de  1



 Empresa:  INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA   

 CNPJ: 53.775.862/0001-52  

 Período: 01/01 a 31/12   

 Demonstração do Fluxo de Caixa - DFC  

 2023 2022 

 Modo Indireto 

 Fluxos de caixa das atividades operacionais     

 Resultado do exercício/ período 6.166.524,47 D 3.785.591,66 D 

 Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas      

 pelas atividades operacionais 

 Depreciação e amortização 82.297,23 D 37.350,67 D 

 Resultado na venda de ativos permanentes 0,00 C 46.281,48 D 

 Equivalência patrimonial 0,00 C 0,00 C 

 Recebimento de lucros e dividendos de subsidiárias 0,00 C 0,00 C 

 Redução Variações nos ativos e passivos     

 Aumento em contas a receber 742.001,25 C 1.282.058,58 C 

 Aumento nos estoques 314.241,35 C 1.622.068,47 C 

 Redução em fornecedores 15.741,28 C 1.048.242,37 D 

 Aumento em contas a pagar e provisões 98.039,02 D 66.021,58 D 

 Redução no imposto de renda e contribuição social 100.216,48 C 36.249,89 C 

 Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais: 5.174.660,36 D 2.043.110,82 D 

 Fluxos de caixa das atividades de investimentos     

 Compras de imobilizado 5.948,74 C 260.989,04 C 

 Aquisição de ações/cotas 1.892.838,29 C 466.685,84 D 

 Recebimentos por vendas de ativos permanentes 0,00 C 0,00 C 

 Juros recebidos de contratos de mútuo 0,00 C 0,00 C 

 Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de  1.898.787,03 C 0,00  

 investimentos: 

 Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de  0,00  205.696,80 D 

 investimentos: 

 Fluxos de caixa das atividades de financiamentos     

 Integralização de capital 0,00 C 0,00 C 

 Pagamentos de lucros dividendos 2.440.551,71 C 1.804.338,90 C 

 Empréstimos tomados 0,00 C 0,00 C 

 Pagamentos de empréstimos/debêntures 0,00 C 0,00 C 

 Juros recebidos de empréstimos 0,00 C 0,00 C 

 Juros pagos por empréstimos 0,00 C 0,00 C 

 Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de  2.440.551,71 C 1.804.338,90 C 

 financiamentos: 

 AUMENTO NAS DISPONIBILIDADES 835.321,62 D 444.468,72 D 

 No início do período 1.150.629,67 D 706.160,95 D 

 No final do período 1.985.951,29 D 1.150.629,67 D 

 ESCRITORIO CONTABIL AVENIDA LTDA 

 Av. Itaberaba 281  - São Paulo - SP - 02734-000 - Fone: (11)39265228 

 



Notas Explicativas 

 

INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA. 

 

Políticas contábeis e notas explicativas às demonstrações financeiras para o exercício 

findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022. 

 

1. Informações gerais 

 

A empresa Instrutherm Instrumentos de Medição é uma sociedade limitada localizada 

em São Paulo – SP, Rua Jorge de Freitas, nº 264, Bairro Vila Arcádia, CEP: 02911-030 

 

Suas principais atividades são o comercio de aparelhos e instrumentos de medição e a 

manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida. 

 

2. Base de elaboração e políticas contábeis 

 

Estas demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com os critérios e 

procedimentos definidos pela ITG 1000 – Contabilidade para Microempresas e 

Empresas de Pequeno Porte e, nos aspectos não abordados na interpretação, pela NBC 

TG 1000 – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. 

 

Estas demonstrações foram preparadas considerando o custo histórico/aquisição como 

base de valor. 

 

2.1 Reconhecimentos das receitas 

 

A receita da venda de produtos é reconhecida quando os produtos são entregues e a 

propriedade é transferida. A receita de serviços é reconhecida quando os serviços são 

efetuados. 

 

A receita de venda de produtos e serviços prestados compreende o valor justo da 

contraprestação recebida ou a receber pela comercialização dos produtos e serviços.  

 

2.2 Contas a receber de clientes e Contas a pagar a fornecedores 

 

A maior parte das vendas é efetuada com base em prazos normais de crédito e as contas 

a receber não foram ajustadas a valor presente, pois seu efeito não é relevante. Contas a 

pagar a fornecedores são obrigações com base em prazos normais de crédito e não 

foram ajustados a valor presente, pois seu efeito não é relevante. 

 

2.3 Estoques 

 

O valor dos estoques compreende todos os custos de aquisição, transformação e outros 

custos incorridos para trazer os estoques ao seu local e condição de consumo ou venda e 

são apresentados pelo menor valor entre o custo e o preço de venda deduzidos dos 

custos para concluir e vender. 

 

 

 



2.4 Imobilizado 

 

Os itens do imobilizado são mensurados pelo custo, menos a depreciação e ajustes ao 

valor recuperável. A depreciação é calculada sobre o valor residual, pelo método linear 

aplicando-se as seguintes taxas médias anuais: 

 

*Máquinas e equipamentos 10%; 

*Veículos 20%  

*Móveis e Utensílios 10%;  

*Equipamentos de Informática 20%;  

*Telefonia 20%  

 

2.5 Empréstimos e financiamentos bancários 

 

A despesa de juros é reconhecida com base no método de juros efetivos e incluída em 

custos financeiros. 

 

3. Caixa e equivalentes de caixa 

 

O caixa e equivalente de caixa são compostos como segue: 

 

 
 

 

Os valores de aplicações financeiras correspondem a investimentos de curto prazo 

representados por Bradesco Invest Facil, Bradesco CDB, Banco do Brasil Rende Facil, 

Banco Itaú CDB, Banco do Brasil CDB DI e Safra Poupança Plus, remunerados a taxas 

normais de mercado. 

 

 

4. Imobilizado 

 

O imobilizado é composto como segue: 
 

DESCRIÇÃO 31/12/2023 31/12/2022

Recursos em caixa 89.028,52        92.710,73        

Recursos em bancos 852.049,50     187.151,53     

Aplicações financeiras 1.044.873,27  870.767,41     

 Total 1.985.951,29  1.150.629,67  



 
 

 

 

5. Capital social 

 

Em 31.12.2023 e 2022 o capital social, totalmente integralizado, é de R$ 206.120,00, 

composto por 206.120 quotas com valor nominal de R$ 1,00. 

 

6. Outras Informações 

 

Os registros contábeis, fiscais e trabalhistas estão sujeitos ao exame das autoridades 

competentes, durante prazos prescricionais de acordo com a legislação aplicável em 

vigor. 

 

7. Data de Aprovação das Demonstrações 

 

As demonstrações financeiras elaboradas sob responsabilidade da Administração foram 

aprovadas em 31/05/2024. 

CUSTO 31/12/2022 ADIÇÕES BAIXAS 31/12/2023

Imobilizado

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 110.249,19     -                    -                     110.249,19        

VEICULOS 354.950,00     -                    -                     354.950,00        

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 255.841,16     5.948,74          -                     261.789,90        

IMÓVEIS 1.199.054,57  -                    -                     1.199.054,57    

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 99.552,62        -                    99.552,62          

Total do Custo 2.019.647,54  5.948,74          -                     2.025.596,28    

(-) Depreciação Acumulada

MÓVEIS E UTENSÍLIOS (97.440,34) (4.853,04) -                     (102.293,38)

VEICULOS (101.687,56) (60.091,20) -                     (161.778,76)

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (224.128,50) (7.629,88) -                     (231.758,38)

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (72.969,54) (9.723,11) -                     (82.692,65)

(-) Total da Depreciação (496.225,94) (82.297,23) -                     (578.523,17)

Valor Contábil 1.523.421,60  76.348,49-        -                     1.447.073,11    



Razão: INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA 
CNPJ: 53.775.862/0001-52 
Período: 01/01/2023 a 31/12/2023 
 
 
                                                                      Carta de Responsabilidade da Administração 
 
 
 
 
SAO PAULO, 31 de Dezembro de 2023. 
 
À  
FELIPE AUGUSTO PINHEIRO 
CRC n.º 1SP302227/O-6 
Endereço: Av. Itaberaba 281  
São Paulo, SP, 02734-000 
 
Prezados Senhores: 
 
Declaramos para os devidos fins, como administrador e responsável legal da empresa INSTRUTHERM INSTRUMENTOS 
DE MEDICAO LTDA, CNPJ 53.775.862/0001-52, que as informações relativas ao período-base 01/01 a 31/12/2023, 
fornecidas a Vossas Senhorias para escrituração e elaboração das demonstrações contábeis, obrigações acessórias, 
apuração de tributos e arquivos eletrônicos exigidos pela fiscalização federal, estadual, municipal, trabalhista e 
previdenciária são fidedignas. 
 
Também declaramos: 
(a) que os controles internos adotados pela nossa empresa são de responsabilidade da administração e estão adequados 
ao tipo de atividade e volume de transações; 
(b) que não realizamos nenhum tipo de operação que possa ser considerada ilegal, frente à legislação vigente; 
(c) que todos os documentos e/ou informações que geramos e recebemos de nossos fornecedores, encaminhados para a 
elaboração da escrituração contábil e demais serviços contratados, estão revestidos de total idoneidade; 
(d) que os estoques registrados em conta própria foram por nós contados e levantados fisicamente e avaliados de acordo 
com a política de mensuração de estoque determinada pela empresa e perfazem a realidade do período encerrado em 
2023; 
(e) que as informações registradas no sistema de gestão e controle interno, denominado, são controladas e validadas com 
documentação suporte adequada, sendo de nossa inteira responsabilidade todo o conteúdo do banco de dados e arquivos 
eletrônicos gerados.  
 
Além disso, declaramos que não existem quaisquer fatos ocorridos no período base que afetam ou possam afetar as 
demonstrações contábeis ou, ainda, a continuidade das operações da empresa. 
 
Também confirmamos que não houve: 
(a) fraude envolvendo a administração ou empregados em cargos de responsabilidade ou confiança; 
(b) fraude envolvendo terceiros que poderiam ter efeito material nas demonstrações contábeis; 
(c) violação de leis, normas ou regulamentos cujos efeitos deveriam ser considerados para divulgação nas demonstrações 
contábeis, ou mesmo dar origem ao registro de provisão para contingências passivas. 
 
 
Atenciosamente, 
 
 

SOCIO ADMINISTRADOR 
SERGIO PREZOTTI 
CPF: 942.031.058-20 

 
 
 
 
 
 

ESCRITORIO CONTABIL AVENIDA LTDA 
Av. Itaberaba 281  - São Paulo - SP - 02734-000 
 


